33. Lo mismo que hemos investigado a ver de qué boca se trataba cuando se decía: *La boca que miente mata al alma*, podemos investigar ahora de qué mentira se trata. Parece que se habla propiamente de la mentira que detracta a alguno. Pues dice: *Guardaos de la murmuración que nada aprovecha y refrenad la lengua en la detracción*. Esta detracción es causada por la malevolencia cuando alguien expresa con la boca y la voz del cuerpo lo que ha inventado contra alguno y quiere interiormente que lo crean tal como él lo dice, lo cual es calumniar con la boca del corazón. Y esto es lo que no puede permanecer obscuro y oculto a los ojos de Dios.

34. Por lo que toca a esta frase, escrita en otro lugar: *No queráis mentir con toda especie de mentira*, algunos quieren servirse de ella para decir que no se prohíbe toda mentira. Así dice uno: «En ese texto de la Sagrada Escritura se prohíbe la mentira de una manera tan general, que hasta, si alguien quisiera mentir, aunque de hecho no mintiera, ya sería acusada de pecado su voluntad». Y en este sentido debe interpretarse, pues no se ha dicho: «No mintáis con ninguna clase de mentira», sino: *No queráis mentir con toda especie de mentira*, para que nadie se atreva no sólo a mentir, pero ni siquiera a querer mentir con ninguna clase de mentira.

CAPITULO XVII

CONTINÚA LA MISMA MATERIA

Y otro comenta: «Al decir la frase *no queráis mentir con ninguna clase de mentira*, quiso significarnos que había que exterminar y alejar la mentira de la boca del corazón». En

ore corporis abstinendum sit, sicut, illa sunt maxime, quae pertinent ad doctrinam religionis; a quibusdam vero non sit ore corporis abstinendum, si maioris mali evitandi causa exigit; ore autem cordis ab omni mendacio penitus abstinere debeamus. Ubi oportet intelligi quod dictum est, *Noli velle*: voluntas quippe ipsa quasi os cordis accipitur, ut non pertineat ad os cordis, cum maius malum caventes mentimur inviti. Est et tertius intellectus, quo sic accipias, *Noli omne*, ut exceptis aliquibus mendaciis mentiri te sinat. Tanquam si diceret, *Noli velle credere omni homini*: non utique ut nulli crederetur moneret; sed ut non omnibus, aliquibus autem crederetur. Et id quod sequitur, *Assiduitas enim eius non proficiet ad bonum*¹, ita sonat, quasi non a mendacio, sed ab assiduo mendacio, id est, a consuetudine atque amore mentiendi prohibere videatur. Quo profecto delabatur, quisquis vel omni mendacio putaverit abutendum (ita enim nec illud cavebit, quod fit in doctrina pietatis et religionis; quo sceleratius quid facile invenias, non inter omnia mendacia, sed inter omnia peccata?) vel alicui mendacio, quamvis facili, quamvis innoxio, nutum voluntatis accommodaverit; ut non invitus evadendi maioris mali causa, sed volens libensque mentiatur.